

KẾ HOẠCH
Hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng
đời sống văn hóa” năm 2024

Căn cứ Nghị định 86/2023/NĐ-CP, ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-PVHTT, ngày 07/03/2024 của phòng văn hóa thông tin huyện về kế hoạch hoạt động phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2024.

UBND xã xây dựng kế hoạch hoạt động Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao hiệu quả lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý của UBND xã; vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã; sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể; phát huy ý thức tự nguyện, tự giác của người dân và vai trò tự quản của cộng đồng để phong trào phát triển bền vững.

Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về chất lượng và số lượng trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, trọng tâm bình xét các danh hiệu văn hoá

2. Yêu cầu

Gắn thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh thực hiện các phong trào hiện có, tạo sức mạnh tổng hợp của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động phong trào phù hợp với đặc điểm, tình hình của xã; thu hút càng đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung nhiệm vụ của Ban chỉ đạo

+ Xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh.
+ Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hoá, hạnh phúc tiêu biểu, khu dân cư văn hoá tiêu biểu.

+ Thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới.

+ Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hoá.

+ Lòng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với các nhiệm vụ kinh tế, xã hội.

+ Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2024.

+ Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 86/2023/NĐ-CP, ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

+ Công văn thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh .

+ Kiện toàn Ban Chỉ đạo Công tác Gia đình và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức truyền thông trực tiếp; gắn với thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH với Phong trào xây dựng nông thôn mới; nhân rộng các điển hình tiên tiến để tác động nêu gương; gắn với tiếp tục thực hiện các nội dung "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh".

- Tiếp nhận các ấn phẩm, băng đĩa hình VCD chuyển tải các hoạt động của phong trào TĐĐKXDĐSVH do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cung cấp gửi cho Đài truyền thanh xã để tuyên truyền.

3. Tổ chức hội nghị, tập huấn và tham gia tập huấn

Tham dự hội nghị, tập huấn do Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh, huyện tổ chức.

4. Công tác kiểm tra.

- Hướng dẫn các ấp thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu ấp văn hóa, gia đình văn hóa.

- Kiểm tra thực hiện việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định 86/2023/NĐ-CP, ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

- Kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Phong trào "TĐĐKXDĐSVH" năm 2024 tại các ấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá

- Xây dựng kế hoạch hoạt động Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Công tác Gia đình và “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đảm bảo có đủ thành viên thực hiện công tác xây dựng Phong trào.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ngành lồng ghép nội dung tuyên truyền của đơn vị mình vào hoạt động xây dựng Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

- Xây dựng kế hoạch phúc tra các danh hiệu văn hóa và tiêu chí ấp văn hóa.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao phục vụ nhân dân nhân các ngày lễ.

- Tổ chức phát động đăng ký các danh hiệu văn hóa như: ấp văn hóa, hộ gia đình văn hóa vào quý I/2024 và bình xét vào quý IV/2024, gửi hồ sơ về huyện đề nghị công nhận ấp văn hóa chậm nhất 16/10/2023.

- Nâng chất xã Văn hóa nông thôn mới hộ gia đình Văn hóa, khóm ấp văn hóa không chạy theo chỉ tiêu, đảm bảo chất lượng, quy trình bình xét đúng theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP, ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ và hướng dẫn của Sở VH-TTDL An Giang

- Chủ trì xây dựng kế hoạch việc bình xét, công nhận Gia đình văn hóa, ấp văn hóa. Đồng thời, xây dựng kế hoạch kiểm tra các danh hiệu văn hóa ở các ấp và các tiêu chí xã văn hóa Nông thôn mới nâng cao.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Tổ văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11 gắn với biểu dương khen thưởng gia đình, tổ văn hóa.

3. Đề nghị Hội phụ nữ xã

Phối hợp với cán bộ văn hóa tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững; thực hiện bình đẳng trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; lồng ghép các nội dung thực hiện Phong trào vào các buổi sinh hoạt chuyên đề cho các chi hội, hội viên.

4. Đề nghị Đoàn thanh niên xã

Thực hiện tốt các phong trào thi đua “Tuổi trẻ sáng tạo”, “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên thanh niên tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan, xây dựng đời sống văn hóa ở các ấp và nếp sống văn hóa trong thanh thiếu niên.

5. Đề nghị Hội cựu chiến binh xã

Tiếp tục phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ” vận động hội viên tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

6. Ban vận động các ấp

- Ban vận động các ấp thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình tăng cường công tác tuyên truyền và phối hợp xây dựng các mô hình đạt chất lượng, hiệu quả.

- Căn cứ vào kế hoạch thực hiện phong trào xây dựng kế hoạch theo những nội dung Ban chỉ đạo đã đề ra.

- Ban vận động các ấp tăng cường công tác tham gia phối hợp nhằm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng trong quần chúng nhân dân. Mỗi cán bộ, đảng viên gương mẫu đi đầu trong quá trình tổ chức thực hiện, để nâng cao chất lượng phong trào, góp phần thay đổi bộ mặt văn hóa xã nhà.

- Tổ chức đăng ký và thực hiện tốt các nội dung trong Nghị định 86/2023/NĐ-CP, ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ

7. Thời gian báo cáo: Trong quá trình tổ chức thực hiện các đơn vị chịu trách nhiệm chính sẽ báo cáo tiến độ thực hiện và báo cáo tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm khi kết thúc công tác tuyên truyền hoặc thực hiện các mô hình.

Trên đây là kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban chỉ đạo phong trào "TĐĐKXDĐSVH". Đề nghị các thành viên và ban vận động các ấp thực hiện đúng theo kế hoạch đề ra, trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ về Ban chỉ đạo phong trào "TĐĐKXDĐSVH" của xã (thông qua Công chức Văn hóa- xã hội).

Nơi nhận:

- TT. UBND huyện;
- Phòng VH TT huyện;
- Thành viên BCD Phong trào xã;
- Ban vận động các ấp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Cao Thị Huỳnh A